
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Giordana Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 
 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  F I N A N Z I A R I O  
 

DETERMINA NUMERO 605 DEL 11/12/2024 
 

OGGETTO: 
ACQUISIZIONE SOFTWARE GEODETECTIVE - DETERMINA A CONTRARRE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG. B4C31F4403 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 conv. con legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 conv. con legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Visti:  
 lo Statuto comunale; 
 i decreti del Sindaco n. 6 del 06/10/2021 e n. 5 dell’11/09/2024 riguardanti la nomina dei 

Responsabili dei servizi e la loro sostituzione in caso di assenza o impedimento; 
 
Viste: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 27/11/2023 di approvazione del D.U.P.S. 

2024/2026 e la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28/12/2023 di approvazione 
della nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 data 28/12/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

 la deliberazione n. 1 dell’11/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
comunale ha assegnato le risorse ai Responsabili dei servizi per il triennio 2024/2026; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante può 
procedere autonomamente e direttamente alla presente acquisizione essendo la stessa di importo 
inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto, senza la necessità della centrale di 
committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63 del D. Lgs. citato;  
 
Dato atto che si rende necessario implementare gli applicativi in uso all’ufficio tributi con soluzione 
software che operi in sintonia con i citati applicativi e in interscambio dati con Agenzia del Territorio 
al fine di una efficace gestione delle attività di controllo sui tributi comunali; 
 



Che, nell’ambito dell’istruttoria informale finalizzata ad individuare l’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, mediante 
richiesta informale di preventivo all’impresa Siscom Spa è stata acquisita l’offerta n. 3096/2024 di 
fornitura del software denominato GeoDetective, dettagliata nella citata offerta registrata al 
protocollo comunale il 15/11/2024 con il n. 11163; che l’esito dell’istruttoria è ritenuto adeguato e 
sufficiente per le esigenze dell’Amministrazione; 
 
Atteso che è stata avviata una negoziazione tramite RDO (MEPA) - identificativo n. 4908231, con 
l’operatore economico SISCOM Spa – c.f e/o P.IVA n. 01778000040 – con sede in Cervere – via 
Adua n. 4, il quale, entro il termine di scadenza, ha formulato l’offerta per una spesa di € 650,00 + 
IVA 22% € 143,00 per complessivi € 793,00; la stessa può ritenersi congrua sulla base di 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio;  
 
Rilevato che: 
 il presente affidamento rispetta i principi basilari del D. Lgs. n. 36/2023 di cui agli articoli 1 

(Principio di risultato), 2 (Principio della fiducia), 3 (Principio dell’accesso al mercato), di buona 
fede e tutela dell’affidamento nonché i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
proporzionalità e trasparenza, rotazione; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento, dato l’importo non rilevante e quindi 
già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente; 

 le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, in particolare per il modesto valore assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 non vengono 
chieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del D. Lgs citato; 

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, prevede che le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. non rende necessario l’utilizzo del Mercato 
Elettronico o di sistemi telematici di acquisto per acquisizioni di valore inferiore a € 5.000,00 
fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del medesimo articolo;  

 
Atteso che: 

 l'affidatario risulta in regola con il Documento di Regolarità Contributiva (DURC 
INAIL_45641313 valido fino al 29/01/2025); ha presentato l'autodichiarazione sul possesso 
dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione e sul rispetto degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010; 

 ai sensi e per gli effetti degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica 
di eventuali cause ostative all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la 
stipulazione del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese non rispondenti al vero 
ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite d’ufficio, l'affidatario decade 
dai benefici conseguenti al presente provvedimento, mediante risoluzione del contratto; 

 
Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 
precisando il fine e l’oggetto dell’affidamento, le clausole essenziali e la modalità di scelta del 
contraente; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del 
Comune di Valdieri approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 22/03/2016, e che 
né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno 
comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Giordana Mario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Reso noto che il CIG di riferimento del presente affidamento è B4C31F4403; 

 
DETERMINA 

 
1. per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di procedere 

con l’affidamento, tramite approvazione della trattativa diretta sul portale MEPA di Consip – 
identificativo RDO 49082231, del contratto di implementazione dell’applicativo 
GeoDetective all’operatore economico SISCOM Spa – c.f e/o P.IVA n. 01778000040 – con 
sede in Cervere – via Adua n. 4; 
 

2. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e art. 17, comma 2, D. Lgs n. 36/2023 
quanto segue: 
oggetto dell’affidamento: implementazione software GeoDetective e servizi di assistenza 
come dettagliato nell’offerta n. 3069/2024, registrata al protocollo comunale il 15/11/2024 
con il n. 11163 e nella RDO 4908231; 
importo: € 650,00 + IVA 22% € 143,00 per complessivi € 793,00; 
fornitore: SISCOM Spa – c.f e/o P.IVA n. 01778000040 – con sede in Cervere – via Adua 
n. 4; 
scelta del contraente: Trattativa diretta sul MEPA; condizioni contrattuali riportate nei 
documenti MEPA e nell’offerta n. 3096 registrata al protocollo comunale n. 11163/2024; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 650,00 + IVA 22% € 143,00 
per complessivi € 793,00 sul capitolo 250/8/2 - codice 01.03.1; 

 
4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011: 
Anno imputazione Importo Anno esigibilità Importo 

2024 € 793,00 2024 € 793,00 
 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del D. 
Lgs. n. 267/2000); 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con 

particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso, all’art. 1 comma 3 del D.L. n. 
95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Valdieri, che 
gli obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, 



con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 
incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai 
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei 
confronti dell’Amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o 
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

 
9. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’adempimento della prestazione stessa e con le modalità di cui all’art. 3 della L. n.  
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari; 

 
10. di dare atto che le fatture elettroniche emesse dovranno riportare il CIG B4C31F4403;   

  
11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 e di pubblicazione di cui alla L. n. 69/2008. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : LOVERA GIULIANA  
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Valdieri, li _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


